

**JUAN ARRISUEÑO GOMEZ DE LA TORRE**  
**Gerente General (e)**  
**Empresa Nacional de Puertos S.A. - ENAPU S.A**

**HOJA DE VIDA**  
**(Resumen)**

Profesional con experiencia en el sector Marítimo-Portuario, Gestión y Desarrollo de Proyectos, Liderazgo, Planeamiento, Capacitación y Desarrollo Organizacional, Imagen Corporativa y Calidad Total. Capacidad de trabajo en equipo y grupos de mejoramiento de procesos, trabajo bajo presión, creativo, abierto y receptivo a nuevas ideas, estimula y respalda el mejoramiento continuo y la innovación, comprometido con el desarrollo personal y organizacional, facilidad para interrelacionarse con personas de todo nivel.

***FORMACIÓN ACADÉMICA***

- Escuela Naval Del Perú  
Oficial de Marina (egresado con el grado de Alférez de Fragata – Diciembre 1977)  
Bachiller en Ciencias Marítimo Navales – Diciembre 1977
- Escuela De Submarinos Del Perú  
Oficial Calificado en Submarinos (1979)
- Escuela Superior De Guerra Naval  
Curso Básico de Estado Mayor (1986)  
Curso de Comando y Estado Mayor (1993)  
Curso de Administración de Recursos para la Defensa (1993)
- Centro De Altos Estudio Nacionales (CAEN)  
Desarrollo y Defensa Nacional (Proyecto Nacional - 1997)
- Pontificia Universidad Católica Del Perú  
Estudios de Maestría en Economía y Gestión Empresarial (1993-1994)
- Escuela De Administración De Negocios Para Graduados (ESAN)  
Gerencia de Imagen Corporativa – (Primer Puesto) 2001
- Universidad ESAN  
Administración y Organización aplicado a la Gestión Portuaria (Segundo Puesto) 2007
- Universidad Nacional Federico Villareal  
Doctorado en Administración – (2007 - 2009).Tesis Doctoral: “Competitividad Portuaria”

## ***CURSOS Y SEMINARIOS DEL EXTRANJERO***

- Organismo Público Puertos Del Estado De ESPAÑA  
Pasantía en Gestión Portuaria para Técnicos Portuarios Iberoamericanos (Puerto de Valencia del 28 de setiembre al 23 de Octubre 2009)
- Universidad Internacional Menéndez Pelayo – España  
“II Jornada de Innovación en el Cluster Portuario” (Valencia – España) noviembre 2008
- Autoridad Portuaria De Valencia – España  
Seminario Portuaria para Iberoamericanos 2008
- Universidad Pontificia Comillas De Madrid  
Planificación Estratégica y Cuadro de Mando Integral – Junio 2008
- Fundacion Valenciaport – España  
Planificación Estratégica (Valencia – España) 2008
- Instituto Nacional De Administracion Pública De España  
Gestión de la Administración Pública 2007 (Madrid – España)
- Universitat Politecnica De Catalunya España  
Postgrado de Gestión Portuaria (Barcelona – España) 2007
- Autoritat Portuaria Y Puerto De Barcelona  
Gestión Portuaria del Puerto de Barcelona – noviembre 2007
- Puertos Del Estado De España  
Curso Iberoamericano de Gestión Portuaria 2006
- Fundacion Ceddet Y Fundacion Valenciaport – España  
Planificación y Gestión Portuaria 2006
- United States Coast Guard  
Manejo y Planificación de Operaciones Marítimas
- Organización De Estados Americanos – Oea  
IX Reunión del Comité Ejecutivo de la Comisión Interamericana de Puertos

## ***TRABAJOS DE INVESTIGACIÓN REALIZADOS PERIODO (2007- 2009)***

“Optimización de la Terminal de Contenedores Muelle Norte - Estudio de Tiempos y Movimientos”

“Formulación de Políticas y Estrategias para contrarrestar al desequilibrio que representara a los Intereses de ENAPU S.A., el inicio de las operaciones de la nueva Terminal de Contenedores Muelle Sur, concesionada al consorcio P&O DOVER DUBAI PORTS INTERNATIONAL – UNIPOR”

“Mejorar la Eficiencia y Competitividad del puerto del Callao, implementando la Gestión por Competencias y la aplicación del Cuadro de Mando Integral”.

## **EXPERIENCIA PROFESIONAL**

### **EMPRESA NACIONAL DE PUERTOS S.A.**

- Gerencia General (e)  
A partir del 25 de enero de 2011 a la fecha
- Jefatura del Proyecto para la Modernización del Muelle Norte  
A partir del 05.02.2010 hasta el 24 de enero 2010
- Jefatura de la Oficina de Imagen Institucional  
Del 08 de noviembre 2010 al 29 de noviembre 2010
- Director del INFOCAP  
Del 25 de octubre 2004 al 04 de febrero 2010
- Jefatura de la Oficina de Seguridad y Medio Ambiente  
Del 04 de mayo de 2007 al 26 de junio 2007
- Jefe de la Oficina de Telemática y Procesos  
Del 15 de mayo de 2006

### **MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DEL CALLAO**

- Asesor del Despacho de Alcaldía  
Enero 2003 – octubre 2004

### **MINISTERIO PÚBLICO DE LA NACIÓN**

- Consultor Despacho de la Fiscal de la Nación en Imagen Institucional  
Noviembre 2000 – febrero 2002

Durante la prestación de sus servicios profesionales, ha visitado los siguientes países: América: Argentina, Bolivia, Brasil, Colombia, Costa Rica, Chile, Ecuador, Estados Unidos, Costa Rica, Guatemala, Nicaragua, Panamá, Uruguay; Europa: Alemania, Bélgica, España, Francia, Holanda, Inglaterra, Italia, Mónaco y Portugal.